a título de necessidade temporária de excepcional interesse público, apresenta-se como 

uma demanda já essencial ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária. 

Segundo o item “6” da Exposição de Motivos, a atuação de tais 

contratados é necessária para análise de “demandas  por regularização de terras, que 

hoje é de 60.397 (sessenta mil, trezentos e noventa e sete) ocupações rurais 

georreferenciadas aptas à instrução processual, das quais 25.993 (vinte e cinco mil, 

00005

novecentos e noventa e três) foram devidamente requeridas pelos interessados para 

regularização fundiária e outras 34.404 (trinta e quatro mil, quatrocentos e quatro) sem 

requerimento de acordo com o Sistema de Gestão Fundiária (SIGEF-Resultado)”. 

Em síntese, a origem dessas contratações, consoante itens1 a 5 da EMI 

nº 00014/2020/MAPAME, foi para suprir demanda do então Ministério do 

Desenvolvimento Agrário, em especial da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e

[...]

Saúde (SUS) ou documento eletrônico regulamentado

pelo Ministério da Saúde.”(NR)

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

LEI Nº 14.032, DE 4 DE AGOSTO DE 2020. 

Abre crédito extraordinário em favor dos 
Ministérios da Educação, da Saúde e da 
Cidadania, no valor de R$ 2.113.789.466,00 
(dois bilhões, cento e treze milhões, setecentos e 
oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta e seis 
reais), para os fins que especifica. 

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida 
Provisória nº 941, de 2020, que o Congresso Nacional 
aprovou, e eu, Davi Alcolumbre, Presidente da Mesa do 
Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art.

[...]

da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da Resolução 
nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor dos Ministérios da Educação, 
da Saúde e da Cidadania, no valor de R$ 2.113.789.466,00 (dois bilhões, cento e treze 
milhões, setecentos e oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta e seis reais), para atender à 
programação constante dos Anexos I e II desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Congresso Nacional, em 4 de agosto de 2020. 
199o   da   Independência   e   132o   da   República

[...]

LEI Nº 14.033, DE 4 DE AGOSTO DE 2020. 

Abre crédito extraordinário em favor da 
Presidência da República, do Ministério da 
Educação, do Ministério da Justiça e Segurança 
Pública e do Ministério da Mulher, da Família e 
dos Direitos Humanos, no valor de                      
R$ 639.034.512,00 (seiscentos e trinta e nove 
milhões, trinta e quatro mil quinhentos e doze 
reais), para os fins que especifica. 

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida 
Provisória nº 942, de 2020, que o Congresso Nacional 
aprovou, e eu, Davi Alcolumbre, Presidente da Mesa do 
Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art.

[...]

nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor da Presidência da República, 
do Ministério da Educação, do Ministério da Justiça e Segurança Pública e do Ministério da 
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, no valor de R$ 639.034.512,00 (seiscentos e 
trinta e nove milhões, trinta e quatro mil quinhentos e doze reais), para atender à 
programação constante dos Anexos I e II desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Congresso Nacional, em 4 de agosto de 2020. 
199o   da   Independência   e   132o   da   República